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Otwarcie wystawy „Między wierszami – odgłosy
wydarzeń 1956 r. w Rumunii. Rumuńskie tragedie
1956 r.” – Poznań, 8 września 2008 r.

Dnia 8 września br. w holu budynku Wydziału Filologii Polskiej i Klasycznej Uniwersytetu im.
Adama Mickiewicza w Poznaniu przy ul. Fredry 10 odbyła się uroczystość otwarcia wystawy
„Między wierszami – odgłosy wydarzeń 1956 r. w Rumunii. Rumuńskie tragedie 1956 r.”,
przygotowanej przez Rumuńską Narodową Radę Studiów nad Archiwami Komunistycznymi z
Bukaresztu. Współorganizatorem tej wystawy w Poznaniu był poznański oddział IPN wraz z
Zarządem Regionu Wielkopolska NSZZ „S”, Urzędem Miasta Poznania i Wielkopolskim Urzędem
Marszałkowskim. W otwarciu uczestniczyli: prezes N.C.S.S.A. dr Ladislau-Antoniu Csendes, z-ca
prezydenta Miasta Poznania Maciej Frankiewicz, przewodniczący NSZZ „S” Wlkp. Jarosław
Lange, dyr Oddziału IPN w Poznaniu Ireneusz Adamski, przewodniczący Sejmiku Wielkopolskiego
Lech Dymarski oraz przedstawiciele środowisk kombatanckich.

Autorką wystawy jest Andre Varga, młoda węgierska historyczka, badająca przez 10 lat archiwa
tajnych służb reżimu rumuńskiego Securitate. Protesty w Rumunii zaczęły się późną jesienią 1956
r., w ślad za rewoltami w Poznaniu i Budapeszcie. Ten pierwszy i jedyny ogólnonarodowy
antykomunistyczny i antysowiecki ruch w historii tego kraju został brutalnie stłumiony, tysiące
obywateli Rumunii zamknięto w więzieniach, a 24 stracono. Jego uczestnicy są niemal
zapomniani, miejsce pochówku wielu z nich nie jest znane. Komunistyczny reżim robił wszystko,
aby ukryć protesty i represje. Wystawa przywraca pamięć o bezimiennych bohaterach i
wydarzeniach sprzed pół wieku. Dotychczas obejrzało ją ponad 100 tys. osób, głównie młodych
ludzi w Rumunii i na Węgrzech. Teraz będzie prezentowana w kilku miastach Polski oraz w
Pradze, Brukseli, Paryżu, Hadze i Rzymie.

Wystawa będzie prezentowana w Poznaniu do 20 września.

Prezes dr Ladislau-Antoniu Csendes z Rumuńskiej Narodowej Rady Studiów nad Archiwami
Komunistycznymi w godzinach popołudniowych odwiedził poznański oddział IPN. Podczas
spotkania z pracownikami oddziału przedstawił zadania statutowe, strukturę organizacyjną oraz
praktyczną działalność kierowanej przez niego instytucji, a nadto inne instytucje i organizacje w
Rumunii, pracujące w podobnym obszarze – badania i rozliczania komunistycznej przeszłości w
Rumunii.
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